

KẾ HOẠCH ÔN TẬP THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Quyết định số 4068/QĐ-BGDĐT ngày 28/11/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Phương án tổ chức kỳ thi và xét công nhận tốt nghiệp trung học phổ thông từ năm 2025;

Căn cứ Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Công văn số 541/SGDĐT-GDTrH của Sở Giáo dục và đào tạo Ninh Bình ngày 20/8/2025 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục trung học năm học 2025-2026;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế dạy-học và chất lượng năm học 2024-2025 đồng thời rút kinh nghiệm việc tổ chức ôn tập thi TN THPT năm 2025;

Trên cơ sở đăng ký tự nguyện giảng dạy và học tập ôn thi tốt nghiệp THPT của giáo viên trong nhà trường và học sinh khối lớp 12, trường THPT Đỗ Huy Liêu xây dựng Kế hoạch ôn thi TN THPT năm 2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Nhà trường luôn nhận được sự lãnh đạo chỉ đạo và sự quan tâm của các cấp các ngành đặc biệt là sự lãnh đạo trực tiếp của Sở Giáo dục và Đào tạo Ninh Bình và sự quan tâm giúp đỡ, phối hợp chặt chẽ của CMHS.

- Tập thể cán bộ giáo viên, nhân viên của nhà trường là một tập thể đoàn kết thống nhất, hết lòng vì học sinh, các Thầy Cô đều sẵn sàng tự nguyện ôn tập cho học sinh để các em đạt kết quả tốt hơn trong các kỳ thi.

- Giáo viên dạy ôn thi đủ về số lượng và đảm bảo về chất lượng, nhiệt huyết, đa số là lực lượng nòng cốt về chuyên môn của nhà trường và đã tham gia dạy ôn thi THPT Quốc gia, ôn thi đại học, ôn thi tốt nghiệp nhiều năm liền.

- Các giáo viên chủ nhiệm lớp 12 đều có khả năng quản lý tốt, quan tâm học sinh và trực tiếp tham gia dạy ôn thi.

- Cơ sở vật chất và các trang thiết bị của nhà trường đủ điều kiện phục vụ tốt cho công tác ôn và tổ chức thi.

2. Khó khăn:

- Việc đổi mới toàn diện về giáo dục trong đó có đổi mới công tác thi cử cũng tạo ra những khó khăn cho công tác chỉ đạo và tổ chức ôn thi.

- Chất lượng đầu vào của nhà trường nằm trong nhóm thấp nhất tỉnh trong kì thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập nên còn nhiều học sinh yếu kém, ý thức chưa thật

tốt. Do đó việc tổ chức các hoạt động dạy học, hướng dẫn học sinh tự học còn gặp nhiều khó khăn, kết quả khó như dự định.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

2.1. Mục đích

- Ôn thi tốt nghiệp THPT nhằm giúp học sinh lớp 12 phát huy khả năng tự học, tự học có hướng dẫn từ đó đạt kết quả cao trong kỳ thi tốt nghiệp THPT đồng thời lấy kết quả thi để xét tuyển Đại học, Cao đẳng, học nghề... Đánh giá đúng chất lượng dạy và học của nhà trường.

- Giúp học sinh nâng cao các mức độ thông hiểu và vận dụng kiến thức, có liên hệ thực tế. Cũng cố kiến thức cho học sinh có kết quả học tập chưa đạt có nguy cơ bị điểm liệt bài thi trong kỳ thi tốt nghiệp THPT.

2.2. Yêu cầu

- Nội dung ôn tập bám sát chuẩn yêu cầu cần đạt của chương trình cấp THPT, cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT chủ yếu là chương trình lớp 12; đồng thời chú ý các nội dung nằm trong cấu trúc thi tốt nghiệp THPT ở nội dung lớp 10, 11

- Xây dựng kế hoạch ôn tập phù hợp, đảm bảo khả năng nhận thức và phát huy tinh thần tự học của học sinh, có phân giao bài và hướng dẫn tự học hiệu quả. Tổ chức lớp ôn tập theo từng nhóm đối tượng, khả năng nhận thức của học sinh, theo các môn thi tự chọn; có các biện pháp tăng cường thời gian dành cho học sinh tự học; giúp đỡ, kèm cặp học sinh có kết quả học tập chưa đạt.

- Giúp học sinh làm quen với định dạng các đề thi tham khảo của Bộ GD&ĐT, các dạng câu hỏi trắc nghiệm, trắc nghiệm đúng sai, câu trả lời ngắn và có kỹ năng làm bài tốt.

- Giáo viên cần phân loại nhiều đối tượng học sinh, dành nhiều thời gian trong việc chuẩn bị kiến thức kỹ năng phù hợp cho sự tiến bộ của từng nhóm học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG ÔN TẬP

Học sinh khối 12 đang theo học tại trường có nhu cầu ôn thi tốt nghiệp THPT và tự nguyện viết đơn đăng ký ôn tập theo môn học.

IV. NỘI DUNG ÔN TẬP:

Bám sát cấu trúc đề thi và nội dung tập huấn về Ôn thi TN đã tổ chức tập huấn nhằm củng cố, khắc sâu kiến thức trọng tâm cơ bản, hệ thống hóa kiến thức để học sinh đủ khả năng thi tốt nghiệp THPT; biên soạn đề kiểm tra theo định dạng các đề tham khảo, đề minh họa của Bộ; hướng dẫn học sinh tự học, tự nghiên cứu, nâng cao khả năng tư duy logic, khả năng vận dụng kiến thức. Dạy học sinh phương pháp diễn đạt, cách trình bày bài thi môn Ngữ Văn, kỹ năng tính toán theo bộ môn, rèn luyện kỹ năng giải quyết đề thi tốt nghiệp THPT ở các môn thi trắc nghiệm. (có nội dung, tài liệu, chuyên đề riêng cho đối tượng học sinh yếu **để chống liệt**, và chương trình nâng cao cho học sinh có nguyện vọng thi để xét tuyển ĐH-CD)

V. SỐ TIẾT, THỜI GIAN ÔN TẬP

- Tổng số tiết ôn tập mỗi môn học có học sinh đăng kí ôn thi tốt nghiệp: 70 tiết (2 tiết/tuần/môn x 35 tuần) với hai môn Ngữ văn, Toán (dạy vào sáng thứ Bảy hàng tuần) và

52 tiết với các môn học lựa chọn (dạy vào chiều thứ Ba hàng tuần) bắt đầu từ ngày 15/9/2025.

- Số tiết ôn tập cụ thể:

| Môn | Toán | Văn | Anh | Lý | Hoá | Sử | Địa |
|---------------------|------|-----|-----|-----|-----|-----|-----|
| Số HS đăng kí | 253 | 253 | 37 | 109 | 106 | 141 | 103 |
| Số lớp tổ chức | 6 | 6 | 2 | 3 | 3 | 3 | 3 |
| Số tiết học mỗi môn | 70 | 70 | 52 | 52 | 52 | 52 | 52 |

- **Nội dung trọng tâm:**

+ Tập trung ôn tập, củng cố kiến thức chương trình lớp 12, đảm bảo thi chất lượng các kỳ khảo sát, kiểm tra theo đề chung của Sở, đề của trường.

+ Dạy chương trình theo tiến độ.

+ Ôn tập một số kiến thức trọng tâm phục vụ cho các kì thi khảo sát.

+ Hoàn thành các thủ tục hành chính trong hồ sơ của học sinh và của nhà trường.

+ Hoàn thành nội dung chương trình môn học.

+ Hướng dẫn học sinh làm hồ sơ thi.

+ Hoàn thiện hồ sơ.

+ Ôn tập thi tốt nghiệp THPT, củng cố kiến thức tổng hợp, bám sát nội dung, chương trình thi tốt nghiệp THPT, rèn luyện kỹ năng trình bày và làm các đề thi tốt nghiệp THPT, bám sát các đối tượng học sinh để có yêu cầu, mức độ phù hợp.

VI. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BỘ PHẬN VÀ CÁ NHÂN LIÊN QUAN:

6.1. Công tác chỉ đạo của Ban Giám hiệu:

6.1.1. Nội dung:

Chỉ đạo toàn diện các hoạt động cho công tác ôn thi, công tác chuẩn bị và tổ chức ôn thi tốt nghiệp THPT cho học sinh có nhu cầu học tập.

6.1.2. Biện pháp thực hiện:

- Nắm bắt các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT về công tác ôn thi để triển khai tới cán bộ giáo viên nhân viên của nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch tổng thể cho công tác ôn thi.

- Tổ chức hội nghị tổ nhóm trưởng chuyên môn và giáo viên trực tiếp tham gia giảng dạy các môn thi để xây dựng kế hoạch ôn thi.

- Duy trì tốt nề nếp quy chế chuyên môn, chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo kế hoạch. Chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học và dạy các chuyên đề hướng đến đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá hướng tới kì thi tốt nghiệp THPT.

- Cử GV tham gia các lớp tập huấn và tập huấn lại cho các thành viên của tổ, nhóm.

- Tổ chức cho học sinh viết đơn đăng kí tự nguyện học ôn các môn thi tốt nghiệp.

Căn cứ số học sinh đăng kí, nhà trường tổ chức lớp ôn thi theo môn học.

- Tổ chức ôn thi theo kế hoạch, thường xuyên nắm bắt, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch để có những điều chỉnh hợp lý phù hợp với sự chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và Sở Giáo dục & Đào tạo Nam Định và thực tế của nhà trường.

- Tổ chức các kì thi, thi khảo sát, kiểm tra vừa rút kinh nghiệm trong công tác dạy của giáo viên, học của học sinh, vừa giúp học sinh có sự lựa chọn đúng đắn về tổ hợp môn thi, và mục đích của kì thi.

- Tổ chức lấy ý kiến góp ý và đề xuất của học sinh về công tác ôn thi.

- Tư vấn, định hướng chọn tổ hợp môn thi Đại học, hướng dẫn học sinh làm hồ sơ, chỉ đạo bộ phận hành chính thu hồ sơ theo kế hoạch.

6.2. Đối với tổ trưởng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể:

- Lập kế hoạch chỉ đạo các nhóm chuyên môn lập kế hoạch ôn thi, kiểm tra, kí giáo án ôn tập trước khi các giáo viên bộ môn lên lớp.

- Tăng cường sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn.

- Quản lý giáo viên giảng dạy và kịp thời báo cáo việc thực hiện tiến độ kế hoạch và những vướng mắc trong quá trình thực hiện với Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

- Phân công giáo viên có kinh nghiệm giúp đỡ giáo viên mới dạy.

- Trưởng các tổ chức đoàn thể chỉ đạo các thành viên của tổ chức mình thực hiện nghiêm túc kế hoạch ôn tập. Đoàn thanh niên chủ động tổ chức các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao để tạo sự hài hòa giữa học tập và vui chơi đảm bảo đức khỏe ôn tập.

6.3. Đối với giáo viên tham gia dạy ôn tập:

6.3.1 Nội dung:

- Thực hiện và hoàn thành chương trình chính khóa đúng thời gian quy định.

- Tổ chức ôn thi các môn thi học sinh đăng kí học, đăng kí thi.

6.3.2. Biện pháp thực hiện:

- Xây dựng kế hoạch ôn thi tốt nghiệp, giáo án, đề cương ôn thi cụ thể, kí duyệt trước khi lên lớp.

- Xây dựng chương trình, tài liệu và soạn giáo án đầy đủ trước khi lên lớp dạy ôn tập.

- Hướng dẫn học sinh phương pháp học và tự học; đôn đốc và kiểm tra học sinh trong việc thực hiện nhiệm vụ học tập ở nhà đảm bảo tính khoa học, vừa sức; khuyến khích học sinh sử dụng các phần mềm, website ôn luyện, quản lí việc học tập của học sinh.

- Tăng cường trao đổi kinh nghiệm về công tác ôn thi qua các tiết, các giờ sinh hoạt của tổ nhóm.

- Tăng cường dự giờ đặc biệt là các giờ dạy ôn thi để rút kinh nghiệm về công tác giảng dạy.

- Nêu cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp. Hoàn thành trách nhiệm giảng dạy và giáo dục học sinh trong và ngoài giờ chính khóa. Chuẩn bị kỹ nội dung, phương pháp dạy học phù hợp với đối tượng học thêm.

- Chịu trách nhiệm nội dung ôn tập theo đúng đối tượng đã phân nhóm, tăng cường kiểm tra chấm trả bài để rút kinh nghiệm và đánh giá sự tiến bộ của học sinh.

- Tự học, trao đổi, sưu tầm, nghiên cứu các tài liệu gắn với kì thi TN THPT

- Phối hợp chặt chẽ với GVCN trong công tác quản lý; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở học sinh, thông tin kịp thời đến PHHS, GVCN và báo cáo BGH những trường hợp học sinh đã đăng kí học nhưng bỏ tiết, không ôn tập...

6.4. Giáo viên chủ nhiệm

6.4.1 Nội dung:

- Tiếp tục duy trì nề nếp và các hoạt động của lớp chủ nhiệm.
- Tổ chức tốt công tác hướng nghiệp để phụ huynh học sinh và học sinh có định hướng tốt trong việc ôn tập và sử dụng điểm thi để xét tuyển Đại học cao đẳng.
- Triển khai các hoạt động theo yêu cầu của Ban Giám hiệu.

6.4.2. Biện pháp:

- Duy trì các hoạt động sinh hoạt tuần, sinh hoạt tháng theo kế hoạch của nhà trường.
- Phối hợp với giáo viên bộ môn để nắm bắt tình hình rèn luyện cũng như học tập của học sinh để phối hợp các lực lượng khác đặc biệt là gia đình trong công tác giáo dục học sinh.
- Hướng dẫn học sinh làm hồ sơ và kiểm tra hồ sơ thi của học sinh.
- Có trách nhiệm phối hợp với giáo viên bộ môn và gia đình học sinh để quản lý học sinh ôn tập có hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra sĩ số học sinh theo danh sách đã đăng ký.

6.5. Tổ Văn phòng:

6.5.1. Nội dung:

- Phục vụ tốt cho công tác ôn thi.
- Hoàn thiện các loại hồ sơ thi.
- Chuẩn bị các điều kiện cho kì thi.

6.5.2 Biện pháp:

- Nắm bắt các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT để thực hiện các tiến độ về công tác hồ sơ theo sự chỉ đạo của Sở.
- Rà soát sắp xếp lại hồ sơ đặc biệt là hồ sơ học sinh khối 12.
- Kiểm tra sự đối khớp giữa các loại hồ sơ, phát hiện và bổ sung những hồ sơ còn thiếu.
- Thu và hoàn thiện hồ sơ theo chỉ đạo của Sở và của Ban Giám hiệu.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cho kì thi.

6.6. Đối với cha mẹ học sinh và học sinh:

6.6.1 Phụ huynh học sinh:

- Phối hợp với nhà trường và giáo viên chủ nhiệm để quản lý con em mình đảm bảo học tập nghiêm túc, hiệu quả.
- Thăm dò, tìm hiểu khả năng học tập của con em mình để tư vấn, kiểm tra, động viên để học sinh ôn tập đạt hiệu quả cao nhất.
- Chấp hành nghiêm các nội quy, quy định của nhà trường;
- Phản ánh kịp thời các yêu cầu về dạy – học trong quá trình ôn tập thi THPT với Ban Giám hiệu nhà trường để có hướng khắc phục tốt hơn.

6.6.2 Học sinh:

- Đăng ký tự nguyện học các môn theo quy định thi tốt nghiệp THPT.

- Tham gia học tập nghiêm túc, không bỏ tiết; thái độ học tập phải tích cực; nâng cao hiệu quả trong học tập. Tích cực tự học.

- Phối hợp tích cực với giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn trong học tập.

- Có ý kiến phản hồi với nhà trường về nội dung, chương trình và phương pháp dạy học của giáo viên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm học 2025-2026, yêu cầu các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, cán bộ giáo viên, học sinh, phụ huynh thực hiện đúng và nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- Các Tổ trưởng chuyên môn;
- Ban đại diện CMHS (phối hợp);
- Lưu CM, VT.

HIỆU TRƯỞNG

Cao Thanh Phong